Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 386/2022

Requer informações sobre a
reforma e revitalização da
Praça Dante Furlan, no bairro
Jardim Esmeralda.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores

CONSIDERANDO que este vereador esteve
reunido com diversos comerciantes e moradores do bairro
Jardim Esmeralda que reivindicaram melhorias para o bairro;

CONSIDERANDO que dentre as solicitações está
a reforma e revitalização da Praça Dante Furlan, localizada
defronte o Parque Infantil Tom Leite, a qual, segundo os
moradores, há anos não recebe serviços de melhorias para
manutenção da sua boa conservação;

CONSIDERANDO que este vereador se
comprometeu em buscar informações sobre a reforma e
revitalização da Praça Dante Furlan, bem como se
comprometeu a intermediar, caso seja preciso, recursos nas
esferas estaduais e federais para que as melhorias sejam
promovidas;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X,
da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste,
combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal,
seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para
que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) A Prefeitura já tem o planejamento pronto para
a reforma e revitalização da Praça Dante Furlan, no bairro
Jardim Esmeralda? Qual a previsão para início e término das
obras e custo total dos serviços previstos aos cofres públicos;

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

2º) Caso a Prefeitura necessite de contrapartida
por parte da iniciativa privada, ou do poder estadual e federal
para promover as melhorias no local, qual é o valor a ser
intermediado? É possível os setores responsáveis da Prefeitura
elaborar ofício endereçado a este vereador para que possa
estar buscando os recursos na esfera estadual e federal?

3º) Caso a Prefeitura não tenha interesse, por ora,
em promover melhorias nesse espaço público, informar as
razões que levam a este impedimento?

 Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 04 de maio de
2022.

_____________________________________
ARNALDO ALVES

-Vereador-
Santa Bárbara d’Oeste

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: TNW1B5P02NP8S20T
		2022-05-04T15:16:55-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-05-04T15:16:55-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura